ios reprobos corporaliter exurat. lignis nō nutrit: sed creatus semel inextinguibilis durat.

**M**ulta quē et alia exhortās enā gelizabat populo. **H**erodes autē tetrarcha euz corripere ab illo de herodiade uxore fratris sui: et de omnibus malis quae fecit herodes: adiecit et hoc super omnia: et incluserit iohānē in carcerē.

**ORIG.** Annūciaverat iohānes christū: baptisimus spū sancti p̄dicabat: et cetera quae euāgelij tradit historia. Exceptis quibus his alia annūciasse mōstrat in eo quod dicit: Multa quē et alia exhortās euāgelizabat populo. **THEO.** Exhortatio enī ei? erat bona doctrina: et iō cōueniēter euāgelij dicit. **ORIG.** Et quō in euāgelio s̄m iohānē de christo referat: quia multa et alia locut? ē: sic et in p̄senti loco itelligit quod lucas hic dixit: quā maiora quēdā a iohānē annūciabant: quā ut deberet lris credi. Miramur autē iohānē quo iter natos mulierū maior nemo fuerit: quia in tantā op̄inōnē meritis virtutis ascēderit: ut a plerisque christ? putaret. Sed illud multo mirabili? quod nō timuit herodē: nō formidavit iteritū. vñ sedē: Herodes autē tetrarcha cū corripere ab illo.

**EVSE.** Dicit autē Tetrarcha. ad differētiā alteri? herodis quo regnate nat? ē christ?. erat enī ille rex: hic autē tetrarcha. Erat autē illi cōiunx arethe regis arabū filia: quā cū cōiunx eēt fratris sui philippi more sacrilego duxit: quāuis plem haberet a fratre. his enī solū licebat hoc agere: quorum fratres sine ple vitam cōpleuerāt. Sup hoc herodē rep̄bēderat baptista. primo quidē diligēter ei? audiebat s̄mones: cū sciret eos p̄derosos et cōsolatiōe plenos: s̄ herodias dīs occupia cogebat eū aspernari verba iohānis: vñ et eū detrudit in carcerē. Et h̄ est quod dicit: Adiecit et hoc super omnia. et incluserit iohā. in car. **BEDA.** Nō autem his dieb? capt? ē iohānes: sed iuxta euāgelij iohānis post aliqua gesta signa a dño: et post eius baptis mū diffamati: s̄ a luca p̄pter exaggerādā maliciā herodis p̄occupati ē: quod cū videret ad p̄dicationē iohānis multos cōstrere: milites credere: publicanos penitere: totū vulgus baptisima suscipere: ipse ecōuertit nō solū iohānē contēnit: sed vīculat et occidit.

**GLO.** An etiā quae lucas aliqd narret de actib? iesu: dicit iohānē ab herode captū: ut ostendat se solum mō eadē facta p̄cipue descripturū: que eo anno gesta sūt quo iohānes captus ē vel punitus.

**F**actū ē autē cū baptizaret oīs populo: et iesu baptizato et orante apertū ē celū: et descēdit spūs sanct? corporaliter sicut columba in ipm: et uox de celo facta ē: Tu es fili? me? dilect? in te cōplacuit mihi.

**AMB.** Pulchre in his que a ceteris dicta sunt: lucas cōpendiū sumpsit. Et itelligendū magis quod a iohānē dñs baptizat? ē: quod exp̄suz reliq̄t. vñ dicit: Factū ē autē cū baptizaret oīs populo: et iesu baptizato et orante: apertū est celū. Baptizat? ē autē dñs non

mūdari volēs: sed mūdare aquas: ut ablute p̄ carne christi que peccatū nō cognouit: baptisimatis eius haberet. **GRE.** nazarenus: Accedit etiā christus ad baptisimū: forsan sanctificās baptisimū: quod aut nō li dubiū ē ut totū veteranū adā imergat aque.

**AMB.** Que etiā sit dñici cā baptisimati: oīs ipse declarat dicens: Sic deest implere iusticiā. q̄ ē ergo iusticia nisi quod alterū tibi facere velis prior ipse incipias: et tuo alios horeris exēplo: Nemo igit referat lauacrū ḡse: quādo christ? lauacrū p̄nē nō refugit. **CHRY.** Fuerat autē baptisima iudaicū: quod sordes carnis amouebat: nō cōiciētie crimia. Nōstrū autē baptisima sepat a peccatis: lauat animas: et spūs copiā largit. baptisima vero iohānis iudicū p̄stanti? fuit. neq̄ enī ad obseruatiā corporaliū mūdificationū iuducebat: sed monebat a vitio i virtutē cōuertī. Nostro vō baptisimate min? eo quod nec ipse iusticiam administrabat: nec remissionē que p̄ gratiam fit exiebat: cū quasi finis quidā eēt v̄tōis baptisimati. Sed neq̄ iudaicū baptisimate nec nostro baptizatus ē christ?: quia nec indulgētia peccatorum egebat: nec illa caro expers erat spūs sancti: quod spūs sanctū ab ipso p̄cipio cōcepta ē: sed baptizat? ē iohānis baptisimate: ut et ipa natura baptisimati scias quia neq̄ cā peccati neq̄ p̄pter indulgētiā dōni baptizat? ē. Dicit autē: Baptizato et orate. ut p̄p̄tūda quod suscepo baptisimate oportuna sit ingis oratio.

**BEDA.** Quia et si peccata sūt oīa i baptisimo lauata: nō ad huc terrene carnis est fragilitas solidata. nā quasi trāsito mari rubro gratulamur iudaeos egyptios: sed i deserto mūdane cōuersatiōis hostes occurrūt alijs: quod duce christi gratia nostro iudaei canē: donec pueniamus ad patriā. **CHRY.** Dicit autē apertū ē celū: tanq̄ baccen? reclusū fuisse. Jā autē oculi sup̄no et infimo i vñ redacto: et vno extēstere oīiū pastore: celū patuit: et hō terricola aggre gatus ē angelis. **BEDA.** Nō enī ei celū m̄c apertum ē: cui? oculi celoz iterrora cernebat: sed virtus ibi baptisimatis ostenditur: de quo dicitur: cū egredietur: regni celestis ei ianua aperit: oīsque caro in ortu frigidibus tāgē aquis opposita quondā noctis ruyba extinguit ignea. **CHRY.** Descēdit etiā spūs sanctus ad christū tanq̄ ad generis nostri p̄ncipium: ut i christo sit p̄mo qui nō sibi sed nobis pot? illius suscepit. vñ sequit. Et descēdit spūs sanct? corporaliter sicut colū. in ipm. Nō existimet aliqd quod cū habuit eū suscepit ipm: nāq̄ illū desin: sū tanq̄ vens mittebat: at idē ut hō recipiebat iherua. Jūc ex eo deuolauit in eū: ex ipso deitate ad eius humanitatem. **AVG.** xv. de trini. Absurdissimū autē ē cū iuxta xxx. annoz eēt accepisse spū sanctū: sed venit ad baptisimū sicut sine peccato ita nō sine spū sancto.

Si enī de iohānē scriptum ē: spūs sancto replebit ab utero matris sue: quod de homie christo credēdū est: cui? carnis ipsa deceptio nō carnalis sed spiritalis fuit: Nūc ergo corp? sinū. i. ecclesiā p̄figurare dignatus ē: in qua baptizati p̄cipue accipiūt spū sanctū. **CHRY.** Redolebat illud baptisima aliqd vetustatis: et p̄m sapiebat nouitatē. q̄ enī baptisima suscipit a p̄pheta: ostēdebat aliqd vetustatis. **AMB.** Merito autē spūs se i corpore demōstrauit: quā i ei

...mūdari volēs: sed mūdare aquas: ut ablute p̄ carne christi que peccatū nō cognouit: baptisimatis eius haberet. **GRE.** nazarenus: Accedit etiā christus ad baptisimū: forsan sanctificās baptisimū: quod aut nō li dubiū ē ut totū veteranū adā imergat aque. **AMB.** Que etiā sit dñici cā baptisimati: oīs ipse declarat dicens: Sic deest implere iusticiā. q̄ ē ergo iusticia nisi quod alterū tibi facere velis prior ipse incipias: et tuo alios horeris exēplo: Nemo igit referat lauacrū ḡse: quādo christ? lauacrū p̄nē nō refugit. **CHRY.** Fuerat autē baptisima iudaicū: quod sordes carnis amouebat: nō cōiciētie crimia. Nōstrū autē baptisima sepat a peccatis: lauat animas: et spūs copiā largit. baptisima vero iohānis iudicū p̄stanti? fuit. neq̄ enī ad obseruatiā corporaliū mūdificationū iuducebat: sed monebat a vitio i virtutē cōuertī. Nostro vō baptisimate min? eo quod nec ipse iusticiam administrabat: nec remissionē que p̄ gratiam fit exiebat: cū quasi finis quidā eēt v̄tōis baptisimati. Sed neq̄ iudaicū baptisimate nec nostro baptizatus ē christ?: quia nec indulgētia peccatorum egebat: nec illa caro expers erat spūs sancti: quod spūs sanctū ab ipso p̄cipio cōcepta ē: sed baptizat? ē iohānis baptisimate: ut et ipa natura baptisimati scias quia neq̄ cā peccati neq̄ p̄pter indulgētiā dōni baptizat? ē. Dicit autē: Baptizato et orate. ut p̄p̄tūda quod suscepo baptisimate oportuna sit ingis oratio. **BEDA.** Quia et si peccata sūt oīa i baptisimo lauata: nō ad huc terrene carnis est fragilitas solidata. nā quasi trāsito mari rubro gratulamur iudaeos egyptios: sed i deserto mūdane cōuersatiōis hostes occurrūt alijs: quod duce christi gratia nostro iudaei canē: donec pueniamus ad patriā. **CHRY.** Dicit autē apertū ē celū: tanq̄ baccen? reclusū fuisse. Jā autē oculi sup̄no et infimo i vñ redacto: et vno extēstere oīiū pastore: celū patuit: et hō terricola aggre gatus ē angelis. **BEDA.** Nō enī ei celū m̄c apertum ē: cui? oculi celoz iterrora cernebat: sed virtus ibi baptisimatis ostenditur: de quo dicitur: cū egredietur: regni celestis ei ianua aperit: oīsque caro in ortu frigidibus tāgē aquis opposita quondā noctis ruyba extinguit ignea. **CHRY.** Descēdit etiā spūs sanctus ad christū tanq̄ ad generis nostri p̄ncipium: ut i christo sit p̄mo qui nō sibi sed nobis pot? illius suscepit. vñ sequit. Et descēdit spūs sanct? corporaliter sicut colū. in ipm. Nō existimet aliqd quod cū habuit eū suscepit ipm: nāq̄ illū desin: sū tanq̄ vens mittebat: at idē ut hō recipiebat iherua. Jūc ex eo deuolauit in eū: ex ipso deitate ad eius humanitatem. **AVG.** xv. de trini. Absurdissimū autē ē cū iuxta xxx. annoz eēt accepisse spū sanctū: sed venit ad baptisimū sicut sine peccato ita nō sine spū sancto. Si enī de iohānē scriptum ē: spūs sancto replebit ab utero matris sue: quod de homie christo credēdū est: cui? carnis ipsa deceptio nō carnalis sed spiritalis fuit: Nūc ergo corp? sinū. i. ecclesiā p̄figurare dignatus ē: in qua baptizati p̄cipue accipiūt spū sanctū. **CHRY.** Redolebat illud baptisima aliqd vetustatis: et p̄m sapiebat nouitatē. q̄ enī baptisima suscipit a p̄pheta: ostēdebat aliqd vetustatis. **AMB.** Merito autē spūs se i corpore demōstrauit: quā i ei

minitatis substantia non videtur. Aduertam<sup>9</sup> mysterium  
 quare sicut coluba simplicitate enim lauacri requirit  
 gratia: quoniam in typo veteri coluba quondam ad illam archam  
 que sola fuit diluuii inuicis reuerfa est. CHRYS.  
 Quod nunc ut mansuetudine magistri declararet: in specie  
 colubina apparet: in petebecoste autem quemadmodum  
 ignis: ut ostendat penam. Cum enim oportebat delictum igno  
 scere: mansuetudo necessaria erat: sed ut adepti sumus  
 gratiam: restat exanimis et iudicium tempus. CYPRIA.  
 de unitate ecclesie. Est autem coluba simplex et letu  
 alia non felle amara: non moribus seuis: non vngule las  
 ceratione violentum: hospitium humana diligere: vni<sup>9</sup> do  
 mus nosse confortium: cum generant filios simul sedere  
 comitari: volatu inuicem coherere: conuersatione comu  
 ni vitam suam degere: oris osculo concordiam pacis agno  
 scere: legem circa omnia vnanimitatis implere. CHRYS.  
 Est quidem christus in ortu suo per plurima se manifesta  
 uerat oculos: verum quod noluerunt aduertere: cum me  
 dio latuerit tempore: rursum se ab alio clarioze pate  
 fecit principio: non stella sed desuper indicabat pater in  
 vultu iordanis: et spiritus deuolabat praebebat illam vo  
 cem super verticem eius qui baptizabat. vñ sequitur: Et vox  
 de celo facta est: Tu es filius meus dilectus. in te copla. mibi.  
 AMB. Vidimus spiritum sed in specie corporali. Et pa  
 trem quem videre non possumus: audiamus. Inuisibilis  
 enim est pater: sed et filius inuisibilis secundum diuinitatem: sed de  
 monstrare se voluit in corpore. et quia pater corpus non ge  
 rebatur: propterea voluit nobis in filio se se presentem di  
 scere. Tu es filius meus. ATHANA. Sacra quidem  
 scriptura ex nomine filii dupliciter intellectum ostendit. vñ  
 quidem ut in euangelio dicitur: Dedit eis potestatem ut fiant fi  
 lii dei. alteri autem intellectum iuxta quem isaac est filius ab  
 rae. Quis ergo non simpliciter dicitur dei filius: sed cum  
 articulo additio: ut comprehendamus quoniam ipse solus  
 est reuera et secundum naturam est filius: quia obrem et vnigenitus  
 dicitur: nam si secundum isaniam arrii dicitur filius: sicut qui hunc nomen  
 per gratiam assequuntur: in nullo a nobis differre videbitur.  
 Restat ergo secundum alium intellectum fatendum esse christum  
 filium dei: secundum quem isaac filius abrae esse cognoscitur. quod  
 enim ab alio naturaliter gignitur: non autem ab extrinseco su  
 mit exordium. filium naturam rececit: sed dicitur: Tu quid  
 et hominis est passibilis natiuitas filii: minime. sed deus  
 cum sit inuisibilis impassibilis pater est filii. vñ verbum pa  
 tris dicitur: quod nec ipsum ut humanum passibilem producit:  
 et cum simplex sit natura diuina: vni soli filii pater  
 est: propter hoc addit: dilectus. CHRYS. Cum enim quis  
 vnum solum possidet maxime diligit. si vero pater factus sit  
 plurium: dispertit affectum remittit. ATHA. Cum  
 autem antea prophetam protulerit dei promissa dicentis:  
 Dicitur christum filium meum nunc apud iordanem: quasi con  
 sumato promisso deceter subiugit: In te coplacui mi  
 hi. BEDA. Ac si dicat: in te placitum mihi constitutus  
 sum. hoc per te gerere quod mihi placet. GRE. Quod ali  
 ter: ois qui penitendo corrigit aliqua quae fecit: eo ipso quod  
 penitet se sibi displicuisse indicat: quod emendat quod fecit.  
 et oportet per humanum modum de peccatoribus locutus est di  
 ces: Peccat me fecisse hominem: quasi sibi in seipsum displic  
 uit in peccatoribus quos creauit. in solo autem christo si  
 bi coplacuit: quia in solo eo non inuenit culpam: in qua se re  
 prehenderet quasi per penitentiam. AVGV. de co. euan.  
 Quod ait mattheus dicit: Dicitur est filius meus: Lucas autem:  
 Tu es filius meus dilectus. ad eandem sententiam explicanda

valet. vox enim celestis vnum horum dixit: sed mattheus  
 ostendere voluit ad id valere quod dictum est: hic est filius  
 meus: ut illis qui potius audiebant: indicaret quod ipse esset fi  
 lius dei. non enim christo indicabat quod sciebat: sed audie  
 bant qui aderant: pro quos etiam ipsa vox facta est.

Et ipse iesus erat incipiens quasi  
 annorum triginta ut putabatur filius ioseph  
 qui fuit heli: qui fuit mathat: qui fuit le  
 ui: qui fuit melchi: qui fuit ianne: qui fuit  
 ioseph: qui fuit mathathie: qui fuit  
 amos: qui fuit naum: qui fuit heli: qui  
 fuit nage: qui fuit maath: qui fuit ma  
 thathie: qui fuit semei: qui fuit ioseph:  
 qui fuit iuda: qui fuit iohanna: qui fuit re  
 sa: qui fuit zorobabel: qui fuit salathiel:  
 qui fuit neri: qui fuit melchi: qui fuit ad  
 di: qui fuit thosan: qui fuit belmadai: qui  
 fuit her: qui fuit iesu: qui fuit heliezer:  
 qui fuit ioziz: qui fuit mathat: qui fuit le  
 ui: qui fuit symeon: qui fuit iuda: qui fuit  
 ioseph: qui fuit iona: qui fuit heliachiz:  
 qui fuit melcha: qui fuit mena: qui  
 fuit mathatha: qui fuit nathan: qui  
 fuit dauid: qui fuit iesse: qui fuit obeth:  
 qui fuit booz: qui fuit salomon: qui  
 fuit naason: qui fuit aminadab: qui  
 fuit aram: qui fuit esron: qui fuit pha  
 r es: qui fuit iude: qui fuit iacob: qui  
 fuit isaac: qui fuit abrahe: qui fuit tha  
 re: qui fuit nachor: qui fuit saruch:  
 qui fuit ragan: qui fuit phalech: qui  
 fuit heber: qui fuit sale: qui fuit chay  
 nam: qui fuit arphaxat: qui fuit sem:  
 qui fuit noe: qui fuit lamech: qui fu  
 it mathusale: qui fuit enoch: qui fu  
 it iareth: qui fuit malalehel: qui fu  
 it chaynam: qui fuit enos: qui fuit seth:  
 qui fuit adam: qui fuit dei.

TORI. Cum autem baptizatum dominum dixisset: generatio  
 nem domini exponit si a superioribus ad inferiora deducens: sed  
 a christo usque ad ipsum peruenit deum. vñ dicit: Et ipse iesus  
 erat incipiens quasi annorum xxx. Qui enim baptizatus est et  
 mysterium secundae generationis assumpsit: tunc dicitur ince  
 pisse: ut tu quoque potest natiuitatem destruas: et in secun  
 da regeneratione nascaris. GRE. Nazarenus. Est er  
 go considerandum quod est qui baptizatus est: et a quo et quoniam.  
 Quid siquidem et a iohanne et inceptis miraculis: ut  
 et hic suscipiamus doctrinam nos promouendi et humilitate

amplexandi: qui et in perfectione et spiritualis et carnalis etatis predicandi: quorum primus dicitur sit baptismus suscipiendi bus et non inueniuntur se per habitum bonum: nam quasi relaxatione peccatorum faciat donum baptismi: verendum tamen est ne ad eundem vomitum reuertamur. Secundum dicitur est aduersus insurgentes contra dispensatores mysterii: siquidem ipsi dignitate precellunt. Tertium editum est illis quod de iuuetate confidunt: et quodlibet tempus arbitrantur ad prelatum onem vel doctrinam spectare. Purgas Iesus: et tu purgationem corrensis a iohanne: ac tu in tuum monitorem insurgis tricenari: tu autem docedo seniores lanuginem prouentis. Sed assuit danielis et similia exempla in ore: nam quilibet noster ad ridendum paratus est. Non est autem lex ecclesie quod raro contingit: eo quod nec vnica hirundo verstatuit. **CHRY.** Vel iccirco vsque ad illam etatem que cuncta peccata recipit: expectat totam legem perficiens: ne quis dicat quod id legem soluit quod ea non poterat consummare. **GRECVS.** Quod huiusmodi tricenari accedit ad baptismum: ut ostendat quod spiritualis regeneratio viros parit perfectos sine spirituali etate. **BEDA:** Potest etiam tricenaliter baptizati saluatoris etas: nostri etiam baptismatis seminare mysterium propter fides. scilicet trinitatis et operationem decalogi. **GRE.** Baptizandum est tamen infantulos si necessitas urgeat: nam vtiliter est insensibiliter sanctificari quam non signatos transnigrare. Sed dices: **Christus** tricenari baptizatus cum deo esset: tu vero iubet accelerare baptismum. cum dixisti deo: ad obiectum soluiisti. Ipse non indigebat purgatione: nec aliquid iminebat ei periculum dum differret baptismum. at tibi in paruum non residat piaculum: si transnigras in corruptione natiuitatis: non autem in corruptionis veste iduit. Et quid bonum est baptismi mundicia custodire: sed potius est iterum paulisper maculari quam gratia carere omnino. **CIRYL.** Licet tamen Christus sine carne careat patre: suspicabant aliqui eum patrem habere. vnde sequitur: Ut putabas filium ioseph? **AMB.** **Bn:** Ut putabas: quod vere non erat. sed idem putabas: quod eum maria que ioseph viro suo erat desponsata genuerat. Cur autem ioseph magis quam marie generatio describitur: cum maria de spiritu sancto genuit Christum: et ioseph a generatione domini videatur alienus dubitare possemus: nisi consuetudo nos instrueret scripturarum: que semper viri originem querat: marie cum ioseph etiam origo sit marie: nam cum vir iustus fuerit ioseph: utique ex tribu sua: et ex patria sua accepit uxorem. ita et ceteris tempore ascendit ioseph de domo et de patria dauid ut profiteretur cum maria uxore sua: quod ex ea domo et ex eadem patria professionem deservit: utique eiusdem tribus et eiusdem patrie et eadem designat. vnde generationem ioseph explicatis subdit. **Qui** fuit hely. **Illud** autem aduertamus quod sanctus mattheus iacob quod fuit pater ioseph filium natthan eum commemorat: lucas vero ioseph cui desponsata fuit maria filium hely eum describit: quomodo vni duo patres filii hely et iacob esse potuerunt? **GRE.** nazan. Dicunt autem quidam quod vnica est successio a dauid vsque ad ioseph: sed diuersis nominibus ab utroque euangelista narratur. **Sed** absurdum fatentur: quoniam initium huius generationis duos fratres obtinuit: natthan scilicet et salomonem. vnde generationes diuersimode profuerunt. **EVSE.** Ipse vero ergo verborum sine intellectu attentius explicem. si enim approbante mattheo ioseph esse filium iacob: lucas similiter approbasset ioseph esse filium hely: esset aliquod controuersia. Ceterum cum approbante mattheo lucas plus

rum opinionem declararet: non propria dices ut putabatur: non arbitror aliquod relinquere dubium. Cum enim essent iter iudeos diuersae opiniones de christo: et oes redire cerent ipsi ad dauid: propter promissiones ei factas: plerumque autem assereret christum a dauid esse futurum: per salomonem et alios reges: quidam hanc opinionem vitabant: eo quod plurima de regibus dixerunt enormia. Et quod de iechonia hieremias dixit: quod non orietur semine ex eo collocandum in sede dauid: quorum opinionem commemorat lucas sentiens enarrare matthei qualis esset veritas generationis. et hec est prima ratio. Est et alia profundior: **Mattheus** enim cum incipit scribere ante conceptionem marie et carnalem natiuitatem iesu: opportune velut in histozia promittit carnalem progeniem: vnde et generationem a superioribus deriuat descendens. Cum enim verbum dei carne accipit descendebat: sed lucas ad factam et lauacrum regenerationem pergit: et ibi aliam generum successiones exponit: et ab inis ad prima subleuat et patris et peccatorum quos narrat mattheus memoriam addicat: eo quod quicumque deo renascitur: sit alienus a criminosis parentibus dei filius factus: et eorum quod sine deum vitam ducunt non honesta. Sic enim abrae dictum est. Tu proficeris ad patres tuos: non quidem carnalis sed in deo patres: propter similitudinem honestatis. **Igitur** et quod deo nascitur ascribit parentes qui sunt sine deum per equipantiam motum. **AVG.** de que. no. et ve. testameti. **Uel** aliter: **Mattheus** a dauid per salomonem descendit ad ioseph: lucas vero ab hely qui tempore fuit saluatoris ascendit per traducem natthan filium dauid et hely: et ioseph iuxta tribum osfidens vni generis esse vtriusque: ac pro hoc non salomonem filium esse saluatoris: sed et hely. Ipsa enim ratio qua ioseph filius dicitur esse saluator: ipsa etiam est et hely filius et ceterorum omnium quod de eadem tribu sunt. hinc est quod dicit apostolus: Quorum patres et quodibus christus sine carne. **AVG.** de questi. eu. **Uel** tres causas occurrunt: quarum aliqua euangelista secutus sit. aut. n. vnde euangelista patrem eius a quo genuit est nominat: alter vero vel a matrem vel aliquid de cognatis maioribus posuit. aut vnde erat ioseph naturalis pater: et alter eum adoptauit. aut more iudeorum cui sine filius vnus decessisset: eius uxorem propinquus recipiens filium quem genuit propinquo mortuo deputauit. **AMB.** Tradit enim natthan que a salomone genuit: iacob generasse filium: et uxore supposito decessisse: quam postea melchior accepit uxorem: ex qua generatus est hely. **Rursum** hely fratre iacob sine liberis decessente: conpulatus est fratris uxorem et genuit filium ioseph: quod iuxta legem iacob filius dicitur: quoniam semine fratris defuncti iuxta legis veteris serie suscitabat. **BEDA:** **Uel** aliter: **Jacob** fratris hely sine liberis defuncti uxorem de mandato legis accipiens genuit ioseph: natura que dem germinis filium suum: sine vero legis precepto effici filium hely. **AVG.** de co. no. et ve. testi. Probabilis enim intelligitur lucam adoptatis originem tenuisse: quod non ioseph genitum dicere ab illo cui filium esse narrat. comodi enim filius dicitur et a quo fuerat adoptatus quam dicere ab illo genitum cuius carne non erat natus. **Mattheus** autem dicens: **Abraa** genuit isaac. **Isaac** autem genuit iacob: atque in hoc verbo quod est genuit perseueras donec in ultimo diceret: **Jacob** autem genuit ioseph: satis exprimit ad eum se patrem per ducisse originem generatum a quo ioseph non adoptatus sed genitus erat.

Marginal notes in a smaller script on the right side of the page, including various scriptural references and commentary fragments.

quod si etiam genitum lucas diceret ioseph ab hely: nec sic nos h' verbu' turbare deberet: neq; eni' absurde quicq; de no' carne sed charitate genuisse que sibi fili adoptiuit. Merito aut' lucas adoptatiouis origi- ne suscipit: q' p' adoptatiouem efficiuntur filij dei. per carnale vero generatiouem filij dei poti' ppter nos filij bonis fact' e'. **CHRY.** Quia vero hec ps euā- gelij cōstitut' i' serie nominū: nihil p'ciosū exide acqri cōstitim'. Ne igit' h' patiamur: erpiamur etiā hunc passū scrutari. Est eni' ex nudis noibus copiosum baurie rēfāurū: q' pluriū rerū indicatiā sui nomia: nā r' diuinā clemētiā r' oblatas a mulierib' gratiaz actiōes sapiūt. cū eni' filios ipetrabāt: nomē ipone- bāt a dono. **GLO.** Interpretat' igit' hely de' meus vel scādes. Qui fuit mathar. i. donans peccata. Qui fuit leui. i. addit'. **AMB.** Pulchre lucas qn filios iacob nō poterat plures cōprehēdere: ne extra gene- ratiōes enagari supflua serie videret: h' i' alijs. i. lōge posteriorib'. patriarcharū tū antiq' noia nō p'ermittēda arbitrat' e'. ioseph: iude: symeonis: r' leui. Qua- tior eni' genera i' his cognoscim' fuisse virtutū: in tanta passiois dōnice p' figurā mysteriū p'phetatū: in ioseph p'cellisse castitatis exēplū: in symeōne vidictaz p'cedens: i' leui officii sacerdotis. vñ sequit'. Qui fuit melchior. i. rex me'. Qui fuit iane. i. dextra. Qui fuit ioseph. i. accretōes. fuit at' ali' iste ioseph. Qui fuit ma- thabie. i. donū dei vel aliqñ. Qui fuit amos. i. ones rās vel onerant. Qui fuit nau. i. cōsolatio vel cōsolator. Qui fuit esly. i. adiua me. Qui fuit nagge. i. merides vel meridianū. Qui fuit naat. i. desiderius. Qui fuit mathabie. vt supra. Qui fuit semei. i. obes dies. Qui fuit ioseph. i. augmētū. Qui fuit iuda. i. cō- fides. Qui fuit iobāna. i. dñs vel grā ei' vel dñs mi- sericors. Qui fuit refa. i. misericors. Qui fuit zorobab- bel. i. p'iceps vel magister babylonis. Qui fuit sala- nel. i. peritio mea de'. Qui fuit neri. i. lucerna mea. Qui fuit melchior. i. regnū meū. Qui fuit addi. i. robu- stus vel violētus. Qui fuit cosā. i. dominās. Qui fuit belmadā. qd' e' dei mēsurā. Qui fuit ber. qd' e' vigi- lās vel vigilia vel pellice'. Qui fuit iesu. qd' e' salua- tor. Qui fuit eliezer. i. de' me' adiutor. Qui fuit iozā. i. dñs exultās vel exaltās. Qui fuit mathat vt supra. Qui fuit leui. vt supra. Qui fuit symeō. i. audiuit tristi- tiā vel signū. Qui fuit iuda. vt supra. Qui fuit ioseph vt supra. Qui fuit iona. i. colūba vel dolēs. Qui fuit eliachi. qd' est dei resurrectio. Qui fuit melchior. i. rex me'. Qui fuit mēna. qd' est viscera mea. Qui fuit ma- thabia. i. donū. Qui fuit nathā. i. dedit vel dātis. **AMB.** Per nathā aut' expressā aduertim' p'phetie dignitatē: vt q' vñ oia christ' iesus: i' singulis quo- q' maiorb' genera virtutū diuersa p'cederēt. Seq' tur. Qui fuit dauid. **ORI.** Dñs descēdēs i' mūdiz assūpsit peccatorū hoim' p'sonā: r' nasci voluit d' stir- pe salomonis: vt refert matthe' cui' peccata scripta sūt: r' ceteroz ex q'bus multi fecerūt malū i' cōspectu de'. Qui vero ascēdit r' secūdo p' baptisimū ort' esse descendē: vt refert lucas: nō p' salomonē sed per na- thā nascit': q' arguit patrē sup' vñe morte ortuz sa- lomonia. **AVG.** i' libro retracta. Dicēdū aut' q' b' mōi nomis p'pheta arguit dauid: ne putef idē fuis- se dō cū alter fuerit. **GRE.** nazan. Sz ad dauid vlt- tra s'm vtriq; enāgelistā e' generis p'cessus idiuisibi-

lis. vñ sequit'. Qui fuit iesse. **GLO.** Interpretatur da- uid māu fortis: Jesse incēsum. Sequit': Qui fuit o' beth. qd' e' seruit'. Qui fuit booz. quod e' fortis. Qui fuit salmō. qd' e' sensibilis vel pacific'. Qui fuit na- ason. qd' e' auguriū l' spētū. Qui fuit ammadab. i. popul' volūtari'. Qui fuit arā. qd' e' erect' vel excel- sus. Qui fuit esrō. i. sagitta. Qui fuit phares. qd' e' di- uisio. Qui fuit iude. i. cōfites. Qui fuit iacob. qd' est supplātor. Qui fuit isaac. qd' e' risus vel gaudiuz. Qui fuit abraā qd' e' pater multarū gētiū vel vidēs populū. **CHRY.** Matthe' quidē tanq; q' iudeis scribebat: nihil studuit vltari' scribere: nisi q' ab ab- raam r' dauid christ' p'cesserat: hoc eni' marie plas- cabat iudeos. Lucas vero sicut q' oibus cōiter loq' bāt vltari' p'tendit smonē attigēs vsq; ad adā. vñ sequit'. Qui fuit Thare. **GLO.** Qd' iterptat' explo- ratio siue neq'tia. Qui fuit nachoz. qd' e' regeuit lux. Qui fuit seruth. qd' e' corrigia vel cōprehēdēs loruz vel p'fectio. Qui fuit ragan. qd' e' egrot' vel pascens. Qui fuit phales. qd' e' diuidēs vel diuisum. Qui fuit beber qd' e' trāsit'. Qui fuit sale. quod e' tollēs. Qui fuit chynan: qd' e' lamētatio vel possessio eorum. **BEDA:** Nomē r' generatio chaynan iuxta hebrai cā veritatē neq; i' genesi neq; i' verbis dierū iuenif. sed arfarat selaa vel sale filiū nullo iteposito genu- isse phibet. Scito g' lucā hāc generationē de. lxx. in- terptatū editōe sumpsisse: vbi scriptū e' q' arphaxat cxxx. annozum genuerit cainan: r' ipe cainan cum xxxv. fuerit annozū genuerit sela. Sequit': Qui fuit arfarat. **GLO.** Qd' e' sanās depopulationez. Qui fuit sem. qd' e' nomē vel nominatus. Qui fuit Noe. qd' e' requies. **AMB.** Noe quidē iusti iter dñicas generatiōes cōmemoratio non debuit p'mitti: vt q' edificator ecclesie nascebat: cū sui generis aucto- re p'mississe videat: q' eā i' typo añ fundauerat. Qui fuit lamech. **GLO.** qd' e' humiliatū vel pcutientem p'cussū vel humiliē. Qui fuit mathusale. qd' e' mortis emissio vel mortu' r' iterrogauit. **AMB.** hui' vlt- tra diluuiū numerāf anni: vt qm sol' e' christ' vñ' cui' vita nullā sentit etatē: i' maiorib' quoq; suis nō sensisse diluuiā videt'. Qui fuit enoch. r' hic pietas- tis dñice r' diuinitatis māifestū idiciū est: eo q' nec mortē sēserit dñs: r' ad celū remeauerit: cui' generi auctoz rapt' ad celū e'. vñ māifestū e' christū potuissē se nō mori: sed voluissē vt nobis mors illa p'cesset. r' ille quidē rapt' ne malicia mutaret cor ei': dñs au- tem quē malitia seculi mutare nō poterat: eo vñ ve- nerat: nature sue maiestate remeauit. **BEDA:** Pulchre aut' a baptizato dei filio vsq; ad deū p'ez ascendēs. lxx. gradu enoch ponit: q' dilata morte tā- flatus e' i' paradisum: vt significet eos q' i' gratiā ado- ptionis filiozū ex aqua r' spū sancto regenerant: in- terim post corporis absolutionē eternā suscipiēdos i' requiē. Septuagenari' eni' ppter septimā sabbati illoz requiē significat q' iunāte dei gratiā decalogū legis iplerūt. **GLO.** Interpretatur aut' enoch dedō- catio. Qui fuit iared. qd' e' defendēs siue continens. Qui fuit malaleel. qd' e' laudat' dei vel laudās deū. Qui fuit caynan. vt supra. Qui fuit enos. i. hō despe- rās vel violētus. Qui fuit seth. qd' e' positio siue pos- suit. **AMB.** Seth posterior filij' ade nō siletur: vt cū due sint populi generatiōes significarent i' typo